1

平成２７年度 第８回協働のまちづくり推進計画検討委員会 会議録

日時 平成２８年３月１０日（木）１３：３０～１４：１５

場所 とみさと市民活動サポートセンター

出席委員 久野委員長，小出副委員長，小川委員，草野委員，石川委員，

相川委員，桑岡委員，山本委員，髙澤委員，中川委員，藤田

委員，加瀬委員，髙嶋委員，中津委員，小沼委員

欠席委員 佐藤委員，土屋委員，川嶋委員，篠原委員，佐々木委員

市・事務局 相川市長

市民活動推進課

粕谷課長，岡村主査，菅谷，渡辺

傍聴者 なし

[会議次第]

１ 開会

２ 委員長あいさつ

３ 議題

（１）富里市協働のまちづくり推進計画（改訂）案及びパブリックコメ

ント実施結果について

４ 提出式

５ 市長あいさつ

６ その他

７ 閉会

2

[会議概要]

委員長

事務局

委員長

次第３ 議題

（１）富里市協働のまちづくり推進計画（改訂）案及びパブ

リックコメント実施結果について

それでは，議題（１）「富里市協働のまちづくり推進計画（改

訂）案及びパブリックコメント実施結果について」事務局よ

り説明をお願いします。

資料１「協働のまちづくり推進計画（改訂）案」を御覧く

ださい。

この表は、お手元の冊子「推進計画案」の実行計画部分を

１枚の紙に落としたものです。

検討を重ねた結果、ここにある３５の事業を後期実行計画

事業として盛り込んだ推進計画案となっています。

資料１を御覧ください。左側から推進項目、実行計画、事

業内容、完了目安を明記しました。

推進項目を「環境づくり」「担い手づくり」「情報の提供・

共有」「市政への参画」「市の体制」の５つとし、環境づくり

を進めるための実行事業は、表の１（１）①から（３）①ま

での６事業、担い手づくりを進めるための事業は、２（１）

①から（２）②までの８事業、情報の提供と共有を進めるた

めの事業は、３（１）①から（３）③までの１２事業、市政

への参画を進める事業は、４（１）①から（２）②までの６

事業、市の体制づくりを進める事業は、５（１）①から（２）

①までの３事業、合わせて３５事業を盛り込んでいます。各

事業内容は、本委員会での検討内容を反映させています。

 計画案に対し、平成２８年２月５日から３月４日までパブ

リックコメントを実施し、市民の意見を募集しました。

 パブリックコメントに対する意見の提出はありませんでし

た。

 今後、計画案を３月１８日に開催する、庁内の組織である

「協働のまちづくり推進本部」にかけ、推進本部で策定され

る予定です。

ありがとうございました。

 この委員会で時間をかけて検討してきた内容が，お手元に

3

全委員

委員長

事務局

市長・委員長

事務局

市長

事務局

ある計画案となりました。

計画の構成と各事業の概要について，事務局より説明があ

りましたが，資料を見ると検討内容がおおよそ形になってい

たかと思います。

 よって，本計画案を，市へ提出したいと思いますがよろし

いでしょうか。

よい。

それでは，本計画案を市へ提出するものとします。

これで本日の議事は終了とし，進行を事務局へお返ししま

す。

次第４ 提出式

ありがとうございました。

 それでは，計画案の提出式に移りたいと思います。

 ～委員長から市長へ計画案の提出～

ありがとうございました。

ここで，市長よりご挨拶申し上げます。

後期計画案の検討を重ねていただき誠にありがとうござい

ました。

富里市は協働のまちづくりの推進を平成２３年度から取り

組んでおり、市民の方々も力を尽くしていただき、地域力が

上がってきたと実感しております。前期実行計画も年次計画

に沿って順調に達成してこられたのは市民の皆様の御協力が

あってのことです。心から感謝申し上げます。後期実行計画

につきましても、市が努力して取り組み、市民の皆様に応え

ていきたいと思いますので、これからもよろしくお願い申し

あげます。

ありがとうございました。

今までの検討委員会を通じて，いただきました御意見を踏

まえて，着実に計画を遂行するよう努めてまいります。

4

８回にわたりましてご検討いただき，誠にありがとうござ

いました。

これにて，協働のまちづくり推進計画検討委員会を終わり

ます。

～閉会～